
Общественно-политическая газета кавалеровского района
основана 16 октября 1954 года

Суббота,   3 марта  2012 г.      №№25-26  (9648-9649)

СВЕДЕНИЯ О ПОСТУПЛЕНИИ И РАСХОДОВАНИИ СРЕДСТВ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ФОНДОВ КАНДИДАТОВ 
(ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОБЪЕДИНЕНИЙ, ВЫДВИНУВШИХ СПИСКИ КАНДИДАТОВ) НА ВЫБОРАХ

дополнительные выборы в Думу Кавалеровского муниципального района  по одномандатному избирательному  округу № 3
по состоянию на 29 февраля 2012 года

№ 
п/п

Фамилия, имя отчество 
кандидата (наименование 

избирательного 
объединения, 

выдвинувшего список 
кандидатов)

Поступило средств в избирательный фонд руб.

Израсходовано  
средств 

избирательного 
фонда, руб.

Возвращено 
средств 

избирательного 
фонда, руб.

Остаток средств 
избирательного 

фонда, руб.всего

из них

собственных 
средств 

кандидата 
(избирательного 

объединения)

добровольных 
пожертвований 
юридических 

лиц

добровольных 
пожертвований 

граждан

средств, которые 
выделены 
кандидату 

выдвинувшим его 
избирательным 
объединением

1 Плевако Сергей 
Михайлович 6104 6104 - - - 6104 - 00

2 Чащин Михаил 
Васильевич 650 650 - - - 500 - 150

А. Бурлуцкая, председатель территориальной избирательной комиссии Кавалеровского района. 

АДМИНИСТРАЦИЯ
 КАВАЛЕРОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Приморского края

КОМИССИЯ 
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ 

И ЛИКВИДАЦИИ 
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ 
БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ
27 февраля 2012 г.   пгт  Кавалерово    № 2

О мерах по предупреждению чрезвычайных 
ситуаций на внутренних водоемах и запрещении 
выхода на лед  в весенний период  2012 года.

В соответствии с Федеральным законом от 06 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», постановлением Губернатора При-
морского края от 12 сентября 2005 года № 196 «Об 
утверждении Правил охраны жизни людей на воде 
в Приморском крае и Правил пользования водными 
объектами для плавания на маломерных плаватель-
ных средствах в Приморском крае», Решением комис-
сии при администрации Приморского края по преду-
преждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности от 03 февраля 
2012 года № 2 «О мерах по предупреждению чрезвы-
чайных ситуаций на акватории залива Петра Велико-
го и запрещении выхода на лед в весенний период 
2012 года», в целях обеспечения безопасности людей 
на водных объектах Кавалеровского муниципально-

го района комиссия при администрации Кавалеров-
ского муниципального района по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности

РЕШИЛА:
1. Запретить с 01.03.2012 г. выезд автотранспорта 

и с 20.03.2012 г. выход людей на лед внутренних во-
доемов.

2. Рекомендовать государственному инспектору 
Ольгинского участка ФКУ «Центр ГИМС МЧС РФ по 
Приморскому краю»  (Федулов М.Ф.):

2.1. Проводить беседы по обеспечению безопас-
ности людей на льду с  любителями подледного лова 
рыбы на водных объектах Кавалеровского муници-
пального района;

2.2. Опубликовать до 15.03.2012 г. в средствах мас-
совой информации правила поведения граждан на 
льду.

3. Руководителям учреждений образования про-
вести занятия с учащимися на тему:  «Меры безопас-
ности и правила поведения в период ледостава, 
основные приемы оказания помощи утопающим, 
спасательные средства  и их применения».

4. Рекомендовать административной комиссии Ка-
валеровского муниципального района (Давыдов А.В.) 
совместно с МО МВД  РФ «Кавалеровский» ( Толмачев 
О.В.) организовать работу по привлечению нарушите-
лей к административной ответственности в соответ-
ствии с действующим законодательством. 

4.  Данное решение  опубликовать в средствах мас-
совой информации.

С. Зайцев,
глава Кавалеровского муниципального

района - глава администрации
Кавалеровского муниципального  района-

председатель КЧС и ОПБ.

По данным Всероссийской переписи населения, 
проведенной по состоянию на 14 октября 2010 
года, численность постоянного населения Россий-
ской Федерации составила 142.9 млн. человек. 

По сравнению с переписью населения 2002 г. чис-
ленность населения уменьшилась на 2.3  млн. чело-
век, в том числе в городских населенных пунктах – на 
1.1 млн. человек, в сельской местности – на 1.2 млн. 
человек. 

Российская Федерация занимает восьмое место 
в мире по численности населения после Китая (1335 
млн. человек), Индии (1210 млн. человек), США (309 
млн. человек), Индонезии (238 млн. человек), Брази-
лии (191 млн. человек), Пакистана (165 млн. человек) и 
Бангладеш (147 млн. человек).

Численность постоянного населения Примор-
ского края, по данным Всероссийской переписи насе-
ления 2010 года, составила 1956.5 тысячи человек. 

По численности населения Приморский край зани-
мает 1 место в Дальневосточном федеральном округе 
(удельный вес в общей численности ДВФО - 31.1%, в 
общей численности РФ – 1.4%). 

По сравнению с переписью населения 2002 г. чис-
ленность населения уменьшилась на 114.7 тыся-
чи человек. Этому способствовала как естественная 

убыль, превышение числа умерших над числом ро-
дившихся (54.2% от общей убыли 2003-2010 гг.), так и 
миграционный отток (45.8%). 

Приморский край 1953545

Городское население 1487101

Сельское население 466444

Кавалеровский район 25760

Городское население 24301

пгт Кавалерово (рц) 15347

пгт Горнореченский 3166

пгт Высокогорск 293

пгт Рудный 2381

пгт Хрустальный 3114

Сельское население 1459

Зеркальненское сп 702

Устиновское сп 757

Отдел статистики п. Кавалерово.

Окончательные итоги ВПН – 2010
Отдел статистики сообщает

5 марта, в 16 часов в киноконцертном зале  «Россия» состоится 
открытие фотовыставки Юрия Щербакова «Люблю», посвящен-
ной Международному женскому дню 8 Марта.

Приглашаем !

В конце февраля, по уже сложившейся традиции, была проведена 
очередная военно-патриотическая игра на местности «Зарница» в 
п. Горнореченский. 

21 февраля, команды из разных школ района (а всего их было 7) от-
стаивали честь своей школы.

От каждой школы было представлено по 6 участников (учащиеся 7-10 
классов). Судейство осуществлялось преподавателями – организатора-
ми ОБЖ школ района и учащимися 11-х классов.

Игра «Зарница» проводилась в два этапа: I этап – полоса препятствий, 
которая включала в себя множество различных заданий, где команде не-
обходимо было проявить свою сплоченность, организованность и бы-
строту принятия решений. II этап был конкурсом капитанов, в котором 
капитан команды преодолевал дистанцию, выполняя различные зада-
ния, такие как «Преодоление барьера», «Порази танк», стрельба. 

По итогам двух конкурсов были распределены следующие места: пер-
вое место заняла команда СШ № 2 п. Кавалерово, на втором месте СШ № 
5 п. Горнореченский, ну а на третьем месте СШ № 3 п. Кавалерово. Все 
участники  были довольны организацией этого мероприятия и получили 
огромное количество позитивных эмоций.

Тимур Пашенковский. 

Зарница - 
залог позитивных эмоций

Масленица отгуляла

Любимый праздник кавалеровцев – Масленица. Ее у нас отметили 26  
февраля традиционным народным гулянием на центральной площади 
поселка с веселыми забавами, соревнованиями, скоморохами. В завер-
шение чучело Масленицы было сожжено – весну мы пригласили. 



2 
Авангард
№№25-26   3 марта 2012 г.

Численность отдела 
жизнеобеспечения 
администрации 
Кавалеровского 
муниципального района - 
пять специалистов.

В соответствии с Федеральным 
законом от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления 
в Российской Федерации» специа-
листы отдела отвечают за  органи-
зацию в границах района электро- 
и газоснабжения поселений, в 
границах поселений эти услуги и 
все остальные жилищные и комму-
нальные услуги (водоснабжение, 
водоотведение, теплоснабжение), 
кроме утилизации твердых бытовых 
отходов,  организовывают и отвеча-
ют за их качество администрации 
поселений.

В соответствии с положением об 
отделе, специалисты отдела контро-
лируют и организуют работу пред-
приятий жилищно-коммунального 
комплекса района, в части качества 
и своевременности оказания услуг, 
формируют планы и организуют их 
исполнение по модернизации и ка-
питальному ремонту основных фон-
дов этих предприятий, ведут работу 
с управляющими организациями и 
поселениями по управлению и ка-
питальному ремонту многоквартир-
ных домов, анализируют  технико-
экономические показатели работы 
предприятий ЖКХ, решают вопросы 
обеспечения жильем отдельных ка-
тегорий граждан, взаимодействуют 
по вопросам ЖКХ с Департаментом 
по жилищно-коммунальному хозяй-
ству и топливным ресурсам При-
морского края.  

В 2011 году население и объекты 
соцкультбыта поселений района 
были обеспечены всеми видами 
жилищно-коммунальных услуг, не 
допущено сбоев в поставке потреби-
телям услуг по водоснабжению, во-
доотведению, электроснабжению, 
сбору и утилизации отходов, но по 
отдельным домам и квартирам не в 

полном объеме оказывались услуги 
по отоплению, газоснабжению и жи-
лищные.

Большую работу по ремонту ка-
бельных линий от подстанций до 
многоквартирных домов выполни-
ла организация ООО «Эксперт», что 
значительно повысило надежность 
электроснабжения домов.

По отоплению остаются про-
блемы качества тепла в отдельных 
квартирах многоквартирных домов 
по причине не рабочего состояния 
стояков и радиаторов, собствен-
ники помещений в домах, управ-
ляющие организации, ТСЖ и другие 
лица, занимающиеся управлением 
домами не приняли необходимых 
решений по ремонту и замене дан-
ного оборудования.

Дома 32, 33, 34, 35 ул. Больнич-
ная  п.Кавалерово не получают  до-
статочного тепла.  Тепловой район 
«Кавалеровский» ведет оценку со-
стояния и соответствия диаметров 
трубопроводов величине подклю-
ченной нагрузки тепловых сетей 
данного микрорайона к централь-
ной котельной при  остановке ко-
тельной хлебозавода. 

Во исполнение Федерального за-
кона от 23.11.2009г. № 261-ФЗ «Об 
энергосбережении и о повышении 
энергетической эффективности и о 
внесении изменений в отдельные 
законодательные акты РФ» прово-
дилась работа по установке обще-
домовых и квартирных приборов 
учета потребления энергетических 
ресурсов, но должного результа-
та пока не достигнуто, всего 37 % 
многоквартирных домов установи-
ли общедомовые приборы учета 
тепловой энергии и 1.1 %  холодной 
воды, квартирные приборы имеют 
по холодной воде 39.7% квартир и 
по горячей воде 60.9 %. 

Задача органов местного самоу-
правления организовать потреби-
телей и поставщиков услуг макси-
мально установить приборы учета 
по всем потребителям  до 01.07.2012 
года, далее приборы будут устанав-
ливаться ресурсоснабжающими 

организациями принудительно с 
оплатой затрат потребителями в 
рассрочку на 5 лет с учетом процен-
тов, начисляемых в связи с предо-
ставлением рассрочки.

В соответствии с программами 
по энергосбережению поселений 
подготовлена проектно-сметная 
документация на строительство 
новой котельной, работающей  на 
угле, в  Хрустальном и готовится 
документация на строительство 
новой котельной, в центре нагру-
зок, с. Зеркальное.

Ведется проработка вопроса вы-
вода из эксплуатации котельной № 
1 Кавалерово и переключения по-
требителей на центральную котель-
ную.

За отчетный период район не 
получил инвестиций с краевого 
бюджета на модернизацию и ка-
питальный ремонт коммунальной 
инфраструктуры поселений, хотя 
проектно-сметная документация 
(ПСД) на модернизацию водовода 
по ул. Взлетная в п. Кавалерово, на 
сумму 1,9 млн. руб., была принята 
для финансирования Департамен-
том по ЖКХ и ТР Приморского края 
в 2011 году. На 2012 год подготовле-
на ПСД на модернизацию водовода 
«сопка Геолог» Кавалерово на сумму 
4,8 млн. руб., есть надежда, что оба 
объекта будут профинансированы и 
модернизированы  в 2012 году.

Ведется работа по подготовке 
ПСД на модернизацию объектов 
водоснабжения с. Зеркальное и пгт. 
Кавалерово в 2013 году.

В мае 2011 года завершила дей-
ствие инвестиционная программа 
модернизации и капитальных ре-
монтов основных фондов участка 
Водоканал Кавалеровский  филиала 
«Дльнегорский», освоено 3226,812 
тыс. руб. 

По капитальному ремонту жилищ-
ного фонда, только Горнореченское 
городское   поселение оформило 
заявку и  получило финансовую по-
мощь от Фонда содействия рефор-
мированию ЖКХ (далее Фонд) на 3 
многоквартирных дома более 1,0 

млн. руб. с общей стоимостью работ 
до 2,0 млн. руб.

На 2012 год пять поселений, кро-
ме Устиновского и Высокогорского, 
подготовили заявки на получение 
финансовой помощи от Фонда на 
капитальный ремонт домов с общим 
объемом ремонта 33,7 млн. руб. 

В весенний, осенний и зимний пе-
риоды, два раза в месяц, для пред-
ставителей ТСЖ, ЖСК, управляющих 
организаций и других  лиц, зани-
мающихся управлением домами, 
в администрации района работал 
межмуниципальный консультаци-
онный центр (далее центр) по обу-
чению жилищному законодатель-
ству и деятельности по управлению 
многоквартирными домами, центр 
продолжает работать в 2012 году, 
приглашаются все желающие и за-
интересованные лица.

Все вышеперечисленные работы 
и ещё множество других не менее 
важных вопросов решали три спе-
циалиста отдела - Свиридова Л.Д., 
Титова Н.А. и Ленская М.А., специа-
листы высокой квалификации и от-
ветственности за порученное дело.

Большая работа проведена спе-
циалистом отдела Шардаковой И.Е. 
по выполнению федеральных и кра-
евых программ «Жилище» по обе-
спечению жильем определенных 
категорий граждан.

За  отчетный период участника-
ми  подпрограммы «Выполнение 
государственных обязательств по 
обеспечению жильём категорий 
граждан, установленных федераль-
ным законодательством» федераль-
ной целевой программы «Жилище», 
проживающими в Кавалеровском 
районе,  получено 24 государствен-
ных жилищных сертификата, раз-
мер социальных выплат из средств 
федерального бюджета составил 
37,6 млн.руб.

 Одна семья-участница  меро-
приятий по улучшению жилищных 
условий в рамках реализации фе-
деральной и краевой целевых про-
грамм «Социальное развитие села» 
получила социальную поддержку  

из средств федерального и крае-
вого бюджетов в сумме 1,028 млн.
руб. и приобрела жилое помещение 
взамен утраченного в связи с пожа-
ром.          

Согласно Указу Президента 
Российской Федерации «Об обе-
спечении жильём ветеранов Ве-
ликой Отечественной войны» от 
07.05.2008 г. № 714 и в соответствии 
с Федеральным законом «О вете-
ранах» № 5-ФЗ  в 2011 году выданы 
свидетельства о предоставлении 
социальных выплат для  приобре-
тения жилья двум участникам ВОВ, 
двум вдовам, умерших участников 
Великой Отечественной войны 
и одному члену семьи, погибше-
го участника ВОВ.  Им выплачены 
средства федерального бюджета в 
размере 6,2  млн.руб. Все получате-
ли социальных выплат приобрели 
комфортные жилые помещения.

В соответствии с Законом При-
морского края «Об обеспечении 
жилыми помещениями детей-сирот, 
детей, оставшихся без попечения 
родителей» от 14.08.2007 г. № 125-КЗ 
за счёт средств краевого бюджета 
предоставлены средства государ-
ственной поддержки и приобрете-
ны  жилые помещения пятнадцати 
детям данной категории. Указанные 
выше граждане получили средства 
социальной поддержки на сумму 
17,4 млн.руб.

На основании Закона Приморско-
го края  от 26.06.2006 г. № 389-КЗ «Об 
обеспечении жилыми помещения-
ми ветеранов, инвалидов и семей, 
имеющих детей-инвалидов, на тер-
ритории Приморского края» полу-
чили социальные выплаты  в  разме-
ре 1,3 млн.руб. и приобрели жилые 
помещения две семьи инвалидов, 
вставших на учёт в качестве нужда-
ющихся в жилье до 01.01.2005 г.

В. Штаничев,  
начальник отдела 

жизнеобеспечения
администрации 
Кавалеровского

муниципального района.  

Отчёт о работе отдела жизнеобеспечения администрации
Кавалеровского муниципального района за 2011г.

Отдел социальной защиты населения дает разъясне-
ние   по вопросу  предоставления мер социальной под-
держки по оплате жилого помещения и коммунальных 
услуг ветеранам труда.  Меры социальной поддержки 
по оплате жилого помещения и коммунальных услуг 
для ветеранов труда  установлены Законом Примор-
ского края от 29.12.2004г №206-КЗ «О социальной под-
держке льготных категорий граждан, проживающих на 
территории Приморского края» и предоставляются в 
форме денежной выплаты.

Согласно данному Закону  ветераны труда имеют право 
на 50% скидку в оплате коммунальных услуг и занимаемого 
ими жилья. Расчет суммы скидки на оплату жилья произво-
дится  исходя из норматива площади жилого помещения, 
который составляет 33кв.м. для одиноко проживающих 
ветеранов, 21 кв.м. для семей из двух человек и 18кв.м. для 
семей из трех и более человек. Но во всех случаях учитыва-
ется фактическая площадь жилья, занимаемая ветераном.

Данные меры социальной поддержки по оплате услуг 
ЖКХ впервые были установлены для ветеранов труда Феде-
ральным законом от 12.01.1995 №5-ФЗ «О ветеранах» и так-
же предоставлялись только в пределах норматива площади 
жилья.

Краевым законодательством эти меры социальной под-
держки сохранены в полном объеме, а круг их получателей 
расширен.

С 01.01.2007 года для тружеников тыла, не имевших по 
федеральному законодательству льгот по оплате услуг ЖКХ, 
введена 50% скидка в оплате за коммунальные услуги, а с 
мая 2009 года эта льгота распространена на лиц, чей тру-
довой стаж в годы Великой Отечественной войны с учетом 
времени войны с Японией составил не менее 6 месяцев.

Меры социальной поддержки по оплате жилого поме-

щения и коммунальных услуг для реабилитированных лиц 
и лиц, признанных пострадавшими от политических ре-
прессий, также установлены Законом Приморского края от 
29.12.2004г №206-КЗ и предоставляются в денежной форме.

В целях снижения расходов граждан, как имеющих льгот-
ный статус так и не имеющих его, на оплату жилого помеще-
ния и коммунальных услуг им предоставляются субсидии, 
которые также рассчитываются по нормативу (33 кв.м. для 
одиноко проживающих граждан,  21кв.м. для семей из двух 
человек и 18 кв.м. для семей из трех и более  человек).

Для увеличения размера субсидий для одиноко прожи-
вающих пенсионеров и  семей, состоящих из пенсионеров,  
в Приморском крае с июля 2006 года увеличен размер нор-
мативной площади жилого помещения  до  52 кв.м.

Для оформления субсидий на оплату жилого помещения 
и коммунальных услуг и всех социальных выплат пригла-
шаем жителей Кавалеровского района обращаться в отде-
ление  приема граждан по социальным вопросам отдела 
социальной защиты населения по Кавалеровскому муни-
ципальному району. Для жителей Кавалеровского района  
создано  одно стационарное «Единое социальное окно» и 
10 выездных «ЕСО».  

Расписание работы выездных отделений  «ЕСО» 

Населенный пункт Дни приема Часы  приема
с.Рудный, 

ул.Партизанская, 
д.86

понедельник с 9-00 до 13-00 

п.Фабричный, 
ул.Комсомольская, 

д.84
вторник с 9-00 до 11-30

п.Хрустальный, 
ул.Фрунзе,д.1 вторник с 12-00 до 13-30 

п.Горнореченский, 
ул.Кедровая, д.1А четверг с 9-00 до 13-00

с.Высокогорск, 
ул.Арсеньева, д.38

3-я среда 
месяца с 10-00 до 12-00

с.Синегорье, 
ул.Речная, д.18

3-я среда 
месяца с 13-00 до 15-00

с.Устиновка, 
ул.Центральная, 

д.10Б

2-я пятница 
месяца с 10-00 до 12-00

с.Суворово, 
ул.Вобликова, д.27

2-я пятница 
месяца с 12-30 до 14-30

с.Зеркальное, 
ул.Мира, д.1

3-я пятница 
месяца с 10-00 до 12-00

с.Богополь, 
ул.Рабочая, д.2А

3-я пятница 
месяца с 12-30 до 14-30

 
Стационарное отделение приема граждан расположено 

по адресу: п.Кавалерово, ул.Арсеньева, д.98А, режим ра-
боты: понедельник-четверг с 9-00 до 16-00, обед с 13-00 до 
14-00 часов. Если у граждан возникают вопросы, можно об-
ращаться за консультацией к специалистам в «Единое соци-
альное окно» по месту жительства, либо получить консуль-
тацию по «Единому социальному телефону» 9-18-97, а также  
записаться на прием.

Информацию о мерах социальной поддержки, назначае-
мых отделом социальной защиты населения, можно полу-
чить на официальном сайте департамента социальной за-
щиты населения Приморского края: http://www.primorsky.
ru.

Л.  Астахова,
начальник отдела социальной защиты населения

по Кавалеровскому муниципальному району.

Отдел социальной защиты разъясняет



7
Авангард
№№25-26   3 марта 2012 г.

Почти шестьдесят лет  назад  в летние 
дни  на кавалеровской земле Тетюхин-
ского района  появилась девушка.  Ли-
лия  Александровна  Баранова,  молодой  
специалист  по радио-телеграфной свя-
зи приехала в поселок по направлению 
Приморского краевого управления свя-
зи.

Небольшого роста, простенькая, 
обаятельно-привлекательная, с задорной 

искоркой в глазах, с комсомольским знач-
ком на груди –  она была полна задора и эн-
тузиазма - готовности делать людям добро, 
участвовать в освоении нашего уникально-
го района Приморского края. 

Первые впечатления о новом месте жи-
тельства были не слишком восторженные, 
хотя Кавалерово в то время уже гремело в 
печати и по радио как бурно развивающий-
ся поселок. Встретил ее длинный серый 
барак с высоким скрипучим крыльцом – 
почта, телеграф, телефонный коммутатор. 
С другого конца – три квартирки,  в одну из 
которых поселили Лилю.

Хлеб в магазины развозили в зелено-
голубой будке, которую таскала гнедая 
спокойная, и, казалось, умная кляча. Воз-
ницей был шустренький старичок, всегда 
в идеально чистом белом халате, от кото-
рого постоянно исходило «амбрэ» напит-
ка, называемого «медок». Этот напиток в 
больших количества варили в пекарне и 
продавали на разлив прямо у ворот. Пе-
карня находилась где-то в районе сегод-
няшней аптеки «Доктор Н» и ККЗ «Россия».   

Трудовая биография Лили началась с 
должности телеграфиста на аппарате СТ-
35. Она была и телефонисткой. Кстати, 
работая именно на коммутаторе, она по-
знакомилась с военным связистом Витали-
ем Свининым, войсковая часть которого 
была расквартирована в п. Кенцухе (Гор-

нореченский) и имела позывной «Лилия». 
Это было в 1954 году, а в ноябре 1955 года 
Лилия Александровна связала свою судь-
бу с обладателем этого позывного. В по-
следствие Виталий стал работать в цехе 
связи Хрустальненского ГОКа. Вместе они 
воспитали дочь Наташу и сына Петра. Дочь 
в профессии пошла по стопам родителей.

43 года жизни  Лилии Александровны 
были связаны с одним предприятием. В ее 
трудовой книжке всего одна запись о при-
еме на работу и одна – от 12.10.1996 г.  - об 
увольнении в связи с уходом на пенсию. Но 
страничка награждений не такая «бедная». 
В ней вписаны десятки благодарностей, 
почетных грамот, сведений о награждении 
ценными подарками, и самые главные за-
писи – о награждении медалью «За тру-
довую доблесть» и занесении ее имени в 
Книгу почета Кавалеровского района. 

Только честный добросовестный труд 
Л.А.Барановой не ограничивает ее роль 
в жизни нашего района и судьбе моих 
земляков. Нельзя не сказать о ее обще-
ственной деятельности. Она всегда была 
активной комсомолкой, членом комитета 
ВЛКСМ районного узла связи, бессмен-
ным членом профсоюзного комитета узла 
связи. В течение двух созывов работала в 
депутатском корпусе района,  в комиссии 
по народному образованию. А с 1989 года 
и по сей день она член районного Совета 

ветеранов войны, труда, Вооруженных 
Сил и правоохранительных органов и 
активно работает в культурно-массовой 
и оргкомиссиях. Она участвует во всех 
мероприятиях. На Новый год она – снегу-
рочка, в юмористической сценке на вече-
ре отдыха – Баба Яга, надо спеть – споет, 
прочесть стихотворение – прочтет, рас-
сказать анекдот – расскажет, да еще какой 
«соленый».  Кроме работы в Совете, Лилия 
Александровна постоянный член  клубов 
по интересам – «Дружные сердца» и «От 
всей души». Чтобы они проходили инте-
реснее, она всегда готова сделать что-то 
оригинальное – поделку, маску, угощение 
– и для этого всегда выделит «копеечку» из 
своей скудной пенсии.

Смотришь на Лилию Александровну и ви-
дишь истинно русскую женщину, крестьян-
ку. И это не случайно – она, действительно 
из крестьян села Беневское, Лазовского 
района и этим гордится. И человеческие 
качества ее истинно русские – всегда го-
това не только словом, но и делом помочь 
человеку в его трудную минуту. Именно 
такие люди как Лилия Александровна Сви-
нина и должны работать в организации, 
патронирующей наших ветеранов.

А. Шпаков, 
член районного 

Совета ветеранов.

К 25-летию ветеранской организации Приморья

Если молод душой…

Приморский филиал  ФГУП 
«Почта России»  ведет 
постоянный набор 
сотрудников основного 
производства: операторов, 
почтальонов, водителей. 

Это связано  с «масштабностью» 
почтовой связи, только в Примор-
ском филиале работают порядка 
5500 человек, почтальонов 1774 
человек, операторов 1550.  Совре-
менный  оператор почтовой связи  
выполняет большое количество по-
чтовых и финансовых операций, ис-
пользует различное оборудование, 
работает с большим количеством 
инструкций и другими нормативно-
справочными материалами. Он 
должен обладать технической 
грамотностью, высоким уровнем 
интеллектуального развития, ана-
литическим складом ума, знаниями 
в области современных информа-
ционных технологий. Почта России 
заинтересована в привлечении 
грамотных и профессиональных со-
трудников.  

В 90-е годы в обществе было прак-
тически полностью утрачено ува-
жение к людям основных рабочих 
специальностей и  на  сегодняшний 
день наше общество испытывает де-
фицит работников основного про-
изводства. За последние два года 
кадровой службой Почты России 
проведен ряд мероприятий, на-
правленных на повышение привле-
кательности и престижа почтовых 
профессий. 

Для  урегулирования социально-
трудовых отношений, повышения 
уровня клиентского сервиса и при-
ведения  зарплаты в прямую за-
висимость с производственными 
показателями разработан комплекс 
мер: внедряется сдельная система 
оплаты труда, выплачивается до-

полнительное  вознаграждение за 
оказание сетевых услуг, проводится 
обучение и повышение квалифи-
кации за счет предприятия. Кроме 
этого, для всех сотрудников Почты 
России предусмотрен широкий со-
циальный пакет, на что предпри-
ятием выделяются значительные 
средства. Реализуется программа 
негосударственного пенсионного 
обеспечения.

На базе Приморского регионально-
го учебного центра Почты России  для 
принятых на работу сотрудников дей-
ствует   комплексная программа, ко-
торая предполагает организацию для 
операторов связи специальных тре-
нингов, формирующих позитивные 
модели поведения в рабочих ситуа-
циях, проводится обучение специаль-
ности и повышение квалификации. 

Сегодня Почта России – едва ли не 
единственное предприятие в стра-
не, которое реализует недискри-
минационный подход при приеме 
на работу: двери почтового опера-
тора открыты для всех работников 
всех возрастов, включая категорию 
«50+».

- В  нашем отделении почтовой 
связи по ул. Каплунова, на протяже-
нии второго десятилетия   искренне 
преданы  своему делу  два почта-
льона  Галина Юрцева и Ольга Ро-
дионова, двое  других   работают по 
5-6 лет . Надо сказать, что  с 1 апреля 
к нам  на работу выходит еще один 
почтальон. Тем, кто активен и готов 
работать, наше предприятие дает  
такую возможность – подчеркнула  
Инна Загоруй, начальник   ОПС №13 
г.Владивостока. 

- Заработная плата  у сотрудников 
отделения сопоставима со средним 
заработком по  филиалу, при этом 
почтальоны, добросовестно вы-
полняющие свои обязанности, уве-
личивают свой заработок за счет   

предоставления  населению сете-
вых услуг Почты России, а именно: 
реализация  полисов обязательно-
го и добровольного страхования,  
прием подписки на газеты и журна-
лы,  реализация товаров народного 
потребления и другие.

Почта России является провай-
дером целого комплекса почтовых, 
финансовых и государственных  
услуг, многие из которых имеют 
огромное социальное значение. 
Одним из серьезных вопросов, по-
явившимся в результате внедрения 
новых востребованных сервисов, 
встала необходимость сокращения 
очередей в почтовых отделениях. 
Для этого был введен удлиненный 
режим  работы  отделений: город-
ские отделения  работают с клиен-
тами с 8.00-20.00,  а центральное   
ОПС №90   работает  с 8.00- до 22.00    
при скользящем графике работы 
операторов,  который позволяет  
задействовать  всех операторов 
смены   в «часы пик». 

При этом спрос на почтовые 
услуги  постоянно увеличивается. В 
этом году  объем EMS - отправлений 
вырос на  39% , отправлений перво-
го класса - на 16%,  международных 
посылок приграничного почтового 
обмена  - на 14%. Объем   исходя-
щей письменной корреспонден-
ции  физических лиц достиг  14, 531 
млн отправлений.

Почта России высоко ценит и 
уважает вклад работников в разви-
тие предприятия.  По результатам 
работы за год  и в целях повышения 
качества обслуживания работники 
отделений связи были премирова-
ны согласно рейтингу Приморско-
го  филиала ФГУП «Почты России».

Подготовлено при участии 
пресс-службы  УФПС Примор-

ского края филиала 
ФГУП «Почта России».

Почта России заинтересована 
в привлечении грамотных и 
профессиональных сотрудников

 Участники литературно-краеведческого объединения собрались 
в центральной библиотеке для обсуждения важного вопроса, какое 
название получит очередной выпуск литературно-краеведческого 
сборника. Рабочий вариант книги был рассмотрен и одобрен авто-
рами. В новый сборник вошли произведения 30 авторов, прожи-
вающих как в Кавалерове, так и за его пределами, но не забывших 
о своей малой родине. Книга будет оформлена интересными гра-
фическими рисунками Людмилы Ожигановой, а обложку украсит 
фотография кавалеровской природы, выполненная Евгением Каль-
ницким. Издать книгу планируется в первой половине этого года.

«Кавалеровские россыпи» 
снова вместе

На этой же встрече состоялась 
презентация книги Александра 
Алексеевича Безрукова «Сердце 
Ивана», второй части «На пути к 
большому олову», где продолжает-
ся повествование о судьбе русского 
солдата, который после Хасанских 
событий оказался на кавалеровской 
земле. Жизнь главного героя Ивана 
Кулаева оказалась связанной с гео-
логами, занимающимися поисками, 
разведкой и добычей оловянных 
руд. В книге встречаются фамилии 
жителей Кавалерова, описаны ин-
тересные факты из истории Кава-
леровского района. Вступительную 
статью об авторе написала Евгения 

Ивановна Лукашевич, почетный 
член литературно-краеведческого 
объединения «Кавалеровские рос-
сыпи». О том, какие творческие 
планы у Александра Алексеевича 
Безрукова, который в настоящее 
время живет в г. Бугульма, расска-
зала К.С. Безрукова.

Так же о своих творческих пла-
нах и задумках рассказали и другие 
участники объединения.

Надеемся, что в 2012 году будут 
изданы новые книги кавалеров-
ских авторов.

Е. Попович,
главный библиотекарь 

центральной библиотеки.

В день выборов Президента России веб-трансляцию с избира-
тельных участков можно будет наблюдать на пунктах коллективно-
го доступа в почтовых отделениях страны. Пункты коллективного 
доступа будут открыты для всех желающих 4 марта.

Как рассказали в департаменте связи и массовых коммуникаций При-
морского края, все почтовые отделения, оборудованные пунктами кол-
лективного доступа, будут открыты с 8.00 до 22.00, то есть в течение все-
го периода работы первичных избирательных комиссий. Таким образом, 
все граждане страны, даже те, которые на сегодняшний день не имеют 
собственного доступа к Интернету, получат равную возможность наблю-
дать за ходом голосования в режиме on-line.

Всего у Почты России более 24 тысяч пунктов коллективного доступа. 
Средняя скорость доступа в Интернет 256 кбит/сек, что позволит поль-
зователям смотреть on-line трансляции с избирательных участков.

Пресс-служба АПК.

За процедурой голосования 
можно будет следить из 
пунктов коллективного 
доступа

Культура



8
Авангард
№№25-26   3 марта 2012 г.

Газета
Авангард

Зарегистрирована
Управлением Федеральной службы 

по надзору в сфере связи и массовых 
коммуникаций по Приморскому краю

3 июня 2009 года
Свидетельство ПИ № ТУ 25-00089

Редактор
Б.Ф. ОБОЗНЫЙ.

Учредитель:
администрация Кавалеровского 

муниципального района  
Адрес: 692413, Приморский край, 

Кавалеровский район, п. Кавалерово, 
ул. Арсеньева, 104.

Адрес редакции и издателя:
692413, п. Кавалерово,

ул. Арсеньева, 91.

Телефоны:
9-24-26 - директор, общий отдел.

9-12-90 - редактор, корреспондент.
E-mail: kav_avangard@mail.ru
Расчетный счет редакции:
40702810850040104587
Банк Дальневосточный банк
Сбербанк РФ г. Хабаровск
ИНН 2515000140
БИК 040813608 
к/сч 30101810600000000608

Подписной индекс 53424.
Номер отпечатан в МУ ИИК

“Восход“ 692342 г. Арсеньев,
пр. Горького,1.

Печать офсетная.
Суббота

Объем 2 п.л.
Тираж 1100.

Подписано в печать
29 февраля 2012 г. 

согласно графику в 12.00
фактически в 11.45

Мнение редакции не всегда совпадает 
с мнением авторов.

За содержание рекламы и объявлений 
газета ответственности не несет.

Согласно ст. 42 Закона РФ 
о средствах массовой информации

редакция не обязана отвечать на письма 
граждан и пересылать эти письма 

организациям, в чью компетенцию 
входит рассмотрение

(Цена свободная)

Ритуальная служба «Свеча»: ул. Больничная, 3 (рядом с моргом). Тел.: 9-44-06; 9-29-95; сот. 89242448324.
Принимаем заказы В РАССРОЧКУ до 6 мес. на изготовление памятников из натурального камня (от 6000 руб.) и 

мраморной крошки (от 2700 руб. комплект), оградок, столов, лавочек, фотокерамики, гравюр портретов. Предо-
ставляем ритуальные атрибуты: гробы, венки, траурные ленты, ткань, кресты, предметы для церковного обряда.  
Полный комплекс ритуальных услуг: могила, гроб, услуги транспорта и т.д. Круглосуточный вывоз усопших в морг. 
Участникам ВОВ, умершим после 12.06.1990 г., - бесплатные памятники. 

Объявления

8 марта
в РДК им. 

Арсеньева  
с 9 до 18 ч. 
состоится 
выставка-

продажа новой 
коллекции

женского пальто
«Весна-2012» 

г. Нижний Новгород.

ТЕПЛЫЙ ДОМ
предлагает:

Сертифицированные пластиковые окна
«MONTBLANC» заводского производства
Алюминиевые раздвижные лоджии
Балконы
Рольставни
Теплые полы
Натяжные потолки
Вертикальные, горизонтальные, 
картинки, рулонные жалюзи - в ассортименте

Установка, гарантия, скидки, кредит. 
Тел. 8 (42375) 9-21-30. Адрес: п. Кавалерово, ул. Арсеньева, 50. 

Магазин «Четыре башни».

ИП Колесников А.Н.

5-8 марта слабое геомагнитное возмущение.

По предварительному прогнозу с 4 по 7 марта в п. Кавалеро-
во температурный фон составит: ночью  -10  -17 оС, днем  -2 
-5 оС.  Влажность воздуха колеблется от 39 до 90%, перемен-
ная облачность временами возможен небольшой снег.

Предварительный 
прогноз погоды

Извещают
14 марта в поликлинике п. 

Кавалерово ведут прием спе-
циалисты краевых лечебных 
учреждений (г. Владивосток).

1. УЗИ – всех органов (щито-
видная железа, молочная железа, 
предстательная железа, брюшная 
полость, сердце, гинекология, 
суставы, сосуды шеи, верхних и 
нижних конечностей, шейный и 
поясничный отдел позвоночника) 
– врач высшей категории краевой 
больницы.

2. КАРДИОЛОГ – врач высшей 
категории краевой больницы.

3. ГАСТРОЭНТЕРОЛОГ – врач 
высшей категории краевой боль-
ницы.

4. РЕВМАТОЛОГ – врач краевой 
больницы.

5. ПУЛЬМОНОЛОГ – врач крае-
вой больницы.

6. НЕВРОЛОГ – врач высшей ка-
тегории.

7. ОНКОЛОГ – профессор С.М. 
Киселева (осмотр) онкологических 
больных, осмотр молочных желез, 
бородавок, родинок, папиллом.

8. ДЕРМАТОЛОГ – врач высшей 
категории (быстрое, безболезнен-
ное удаление родинок, бородавок, 
папиллом, предварительная бес-
платная консультация).

9. АЛЛЕРГОЛОГ-ИМУНОЛОГ – 
врач высшей категории с аллегро-
пробами.

Стоимость приема – 900 руб. 
УЗИ – 700-1200 руб. Оформление 
документов для МСЭ. Специали-
сты принимают детей и взрослых 
с 9 часов.

Требуются
Уборщица в офис по адресу ул. 

Бр. Форостян, 9А. Тел. 9-16-51.

Кавалеровский горный тех-
никум  приглашает на работу 

преподавателя русского языка и 
литературы. Обращаться по тел. 
9-24-05, 9-11-97.

ОАО “Тернейлес” п. Пластун 
срочно примет на  работу:

1. Инженера – энергетика (обра-
зование высшее или опыт работы 
не менее 2 лет)

2. Инженера-механика по элек-
трооборудованию

3. Механика в автотранспорт-
ный цех

Условия работы: вахтовый ме-
тод, доставка транспортом пред-
приятия от посёлка Кавалерово 
(либо оплата билетов за проезд), 
предоставляется койко-место в 
благоустроенном общежитии, ор-
ганизованно питание в рабочей 
столовой по доступным ценам, 
предоставляется полный соцпа-
кет, выплата заработной платы 2 
раза в месяц.

За информацией обращаться 
по телефону 8 (42374) 34-8-11, 8 
– 914-070-24-53 с 09-00 до 18-00 в 
рабочие дни, обеденный перерыв 
с 13-00 до 14-00.

Продают
А/м Хонда Цивик Шаттл, 1986 г. 

в., отличное состояние, техосмотр, 
страховка. Тел. 89242591771.

Дом деревянный 54 кв. м, уча-
сток 15 соток, п. Рудный-1, ул. Лес-
ная, 17, остановка «Туренко». Тел. 
89241316753.

Дачный участок в районе Мо-
нолита, 15 соток, летний домик, ко-
лодец, свет, садовые насаждения. 
Тел. 89242568966.

Кроликов, возраст от 3 мес. до 1 
года. Тел. 89241248452.

Кроликов, возраст от 4 до 10 
мес., 2 мотопилы «Дружба-4». Тел. 
89149710354.

Недорого дрова дуб-швырком. 
Тел. 89242639352, 9-87-85.

2-метровые отходы дуба (на 
дрова) по цене 650 рублей за 1 куб. 
м с доставкой. Пенсионерам - 600 
руб. Обращаться по телефонам: 
89242498392, 89089906893.

Картофель. Тел. 9-68-22 (после 
16.00).

Купят
 КУПЛЮ АВТО дороже всех. Тел. 

89510186707.
 
Срочно! Куплю 2-комн.кв. в 

п.Кавалерово, нов.пл., в районе от 
к/т «Россия» до 2-ой школы. С хо-
рошим ремонтом, альтернативным 
отоплением! Тел.89046206664.

Снимут
Срочно сниму 1-комн. бла-

гоустроенную квартиру в 
районе АТП, на длит. срок. Тел. 
89149688130.

Разное
Утерянный ИНН сер. 25 № 

0104998 на имя ПОЛЯКОВОЙ 
Светланы Николаевны считать 
недействительным.

Люди в белых халатах
Желаю поблагодарить  весь медперсонал отделения терапии. Особен-

но зав. отделением терапии Вахмянину Елену Ивановну, лечащего врача 
Урбановского Виктора Владимировича, медсестру Сергиенко Наталью 
Викторовну. Спасибо Вам за ваш профессиональный труд. 

С уважением, ветеран ВОВ И. Д. Иванов.

Салон

EVAstylestyle
 

Новинка

home spa

kamalu

Аюрведическая продукция

Наш адрес: п. Кавалерово, ул. Арсеньева, 55-4.
Предварительная запись  по тел. 9-27-92,  сот. тел.: 89147221268.

Парикмахер, массаж,
маникюр классический 
и японский, педикюр.

-Био-ламинирование
- Молекулярное восстановление волос 
- Стрижка горячими ножницами

DIKSON, Schwarzkopf, label

немецкая система безопасного  
ленточного наращивания 
натуральных волос. 
Солярий - сезонные скидки.

Уважаемые жители Кавалеровского района!
Приглашаем вас принять участие в мероприя-

тиях,  посвященных Международному женскому 
дню, которые будут проводиться 

на территории района.
План мероприятий, посвященных 

празднованию  8 Марта по Кавалеровскому 
муниципальному району 

№
п/п Мероприятия Дата 

и время
Место 

проведения
Торжественный 

вечер, 
посвященный 

Международному 
женскому дню 8 

марта

06.03.2012
в 15-00 час.

ДК им. 
В.К.Арсеньева

Выставка 
«Женское 

рукоделье»
7.03.2012 Кавалеровский 

краеведческий 
музей

Концерт «Я 
мамочке 

милой концерт 
подарю» (анс. 

«Подснежник», 
«Элегия»)

7.03.2012
в 18-00 час. ДК им. Арсеньева

Выставка 
«Подарок 
женщине»

6.03.2012
с 10-00 до 
16-00 час.

Худ. салон
ДК им. Арсеньева 

Мультимедийная 
презентация 

«Мамы всякие 
нужны, мамы 

всякие важны» к 8 
Марта

6.03.2012
 в 14-00 час. 

Центральная 
детская 

библиотека

 Викторина с 
развлекательно-

игровой 
программой для 

учащихся 1-4 
классов «А ну-ка, 

девочки!».

7.03.2012
в 15-00 час.

ДК «Союз» 
п.Фабричный

Концерт 
«8 Марта»                                                          

7.03.2012
в 17-00 час.

СДК «50 лет 
Победы», 
п.Рудный

Клуб посиделки 
«Ах, какие 

женщины!»                          
8.03.2012

в 14-00 час.
СДК «50 лет 
Победы»,  п. 

Рудный-1
 Праздничная 

дискотека
 «Поздравим 
милых дам»

8.03.2012
в 21-00 час.

СДК «50 лет 
Победы», п. 

Рудный-1

Концерт для мам 
«Моя родная»

07.03.2012
в 15-00 час. СДК Суворово

Поздравительная 
программа «Как 

будто каждый 
день 8 марта»

08.03.2012
в 14-00 час. СДК Синегорье

Концертно-
игровая 

программа «Мамы 
дома нет» 

08.03.2012
в 15.00 час. СДК Устиновка

Тематический 
вечер отдыха 

«Самая 
прекрасная на 

свете» - концерт

7.02.2012
в 13-00 час.

СДК 
c. Богополь

Вечер огонек 7.03.2012
в 20-00 час.

СДК 
c. Зеркальное

Выставка «Мы 
рисуем маму»

7.02.2012
СДК 

c. Богополь
СДК 

c. Зеркальное

Ольгинский   участок  Государственной  инспекции  по  маломер-
ным   судам  п. Ольга  производит набор группы на  курсы по обуче-
нию - «судоводитель  маломерного  судна»  на  категории: мотолодка, 
катер, водный мотоцикл, МПС (морское  прогулочное  судно). Стои-
мость  обучения  до  мая  месяца осталась  на  уровне  прошлого   года.  
Собрания  желающих записаться  на  курсы  будут  проводиться  в п. 
Кавалерово -14 марта в 18 ч. в здании УПК (старый дом быта напро-
тив детской поликлиники), в п.Ольга -15 марта в  18 ч. в помещении 
Ольгинского участка ГИМС (район бывшего поселкового пляжа). При 
себе  иметь  флэш-накопитель. Контактный  телефон  по  п. Кавале-
рово 8.902.069.0107. по      Ольге  8.908.454.2756.  раб.  8(42376) 
9-18-30. 

ГИМС информирует


